Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº / 2023.

“Institui nas escolas da rede pública do

Município de Guaíba, a

Campanha de Conscientização do

impacto do Lixo no Meio Ambiente e dá

outras providências.

Art. 1º Fica instituída, nas escolas da rede pública do município de Guaíba, a Campanha de

Conscientização do Impacto do Lixo no Meio Ambiente.

Art. 2º Os órgãos competentes, definidos pelo Executivo Municipal, estabelecerão os critérios

para a realização da campanha bem como a época em que será realizada em cada escola,

tendo em vista que o corpo diretivo tem melhores condições de analisar os momentos mais

adequados para o cumprimento da finalidade prescrita nesta Lei.

Art. 3º Para atendimento do disposto na presente Lei, o Poder Executivo Municipal poderá

celebrar convênios e parcerias com profissionais com experiência na área e conhecimento

técnico da matéria para o exercício das funções.

Art. 4º A campanha deve ser trabalhada de forma lúdica, pedagógica e atrativa de acordo com

a faixa etária das crianças.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

P
LL

 1
66

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. R
os

al
vo

 D
ua

rt
e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

09
1C

E
39

A
12

B
95

49
A

84
C

E
D

7E
D

34
A

D
2F

C
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
49

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ROSALVO DUARTE:38449714087